Genesis the greatest possible importance, allows that in the above couplet there is, as regards Luther's Biblical translation and Old Testament exegesis, an element of truth which the reformer himself would hardly have questioned. Respecting the commentary on Genesis, however, it is true to the fullest extent. But he considers that this dependence was 'of no blind, uncritical nature.' *Evangel. Kirchenzeitung*, 1884, p. 212.

<sup>1</sup> What Luther was capable of doing in this respect, not only in his 'popular' writings, but in those also which lay claim to a learned character, may be seen from a small selection of passages from the larger commentary on the Epistle to the Galatians, i. 173 f. (ed. Irmischer): 'Papa non solum miscuit legem cum evangelio, sed meras leges, et eas tantum ceremoniales, ex evangelio fecit, confudit politica et ecclesiastica, quae vere satanica et infernalis confusio est.' P. 183: 'Damnanda est igitur perniciosa et impia opinio papistarum qui tribuunt operi operato meritum gratiae et remissionis peccatorum.' P. 184 f.: 'Haec est theologia regni anti-christiani, quam ideo commemoro . . . ut palam fiat, quam longe aberraverint a veritate caeci isti et caecorum duces, et quam ista sua impia et blasphema doctrina non solum obscuraverint, sed simpliciter sustulerint evangelium et Christum obruerint. . . . Talia monstrosa portenta et horribiles blasphemiae debebant proponi Turcis et Judaeis, non ecclesiae Christi. Et ea res satis ostendit papam cum suis episcopis, doctoribus, monachis etc. neque habuisse ullam cognitionem aut curam rerum sacrarum, neque sollicitos fuisse pro salute deserti et miserabiliter discerpti gregis. Nam si vel per nebulam vidissent, quid Paulus vocet peccatum, quid gratiam, tales abominationes et impias nugas non obtrussissent populo christiano.' P. 223: 'Quid quaeso papistae aliud sunt, cum optimi sunt, quam vastatores regni Christi, et exstructores regni diaboli, peccati, irae Dei et mortis aeternae?' P. 267: 'Abominationes et blasphemiae regni papistici sunt inaeestimabiles, et tamen sophistae caeci et indurati, etiamnum in tanta luce veritatis, perseverant in impiis et vanissimis illis suis opinionibus.' P. 301. '. . . Contra papistas, Judaeos nostros, quorum abominationes et larvas impugnamus et damnamus doctrina nostra, ut Christi beneficia et gloriam illustremus.' Vol. ii. 8: 'Perant sophistae cum sua maledicta glossa, et damnetur vox ista: fides formata.'

Zasius respecting the nature of the Lutheran exegesis to Bonifacius Amerbach, 'about this Luther, who in his shamelessness has turned the whole of the Sacred Scriptures, the Old and New Testaments, from the first chapter of Genesis to the end, into nothing but threats and maledictions against the Pope, the bishops and priests, as though through all the centuries God had nothing else to do than to thunder anathemas against the priests?'<sup>1</sup>